

stantynów, przez rewolucjonistów od dawna śmiertelny. Sprawca zamachu, zdaje się Izraelita, nie zdołał uciec i zginął pod kolbą goniącego go żołnierza.

Zoldactwo rosyjskie znów przy tej sposobności ujawniło swą bezmyślną dzikość, mordując i kałęcząc na ulicy niewinnych przechodniów, którzy przypadkowo nawinęli się im pod rękę. Zginęło w ten sposób 8 niewinnych ludzi, około 20 zostało rannych!

Szczegóły zamachu przedstawiają się w sposób następujący:

Po godz. 6 ej wiecz. Konstancynów, w towarzystwie trzech żołnierzy i agenta policyjnego Stanisława Wisniewskiego, opuścił cyrkuł i udał się na posterunek przy zbiegu ul. Marszałkowskiej i S-to Krzyżkiej.

O godz. 7 m. 10 jakiś młody człowiek 25 latni, przechodzący ul. Marszałkowską rzucił pod nogi Konstancynówom bombę, która wybuchła, poszem jął uciekać S-to Krzyżką w stronę Bagna.

Gdy dym opadł, okazały się straszliwe skutki wybuchu: na ziemi leżały zwłoki Konstancynowa, a raczej bryła ciała, bez rąk i nóg.

Jednocześnie żołnierze zaczęli strzelać przed siebie i w kierunku Bagna. Jeden z nich zabijał opodal stojącego człowieka, przypuszczając, że on rzucił bombę, drugi, Iwan Siszkin, rzucił się w pogód za uciekającym młodzieńcem, domniemanym sprawcą wybuchu.

Zaczął się poćić straszliwy. Nieznajomy ustawał wsteczny do tramwaju, już go chwycił żołnierz. Młodzieniec błąkawicznie dobył brauninga i wystrzelił, kula nie trafiła jednak. Zdałty więc brauningiem uderzył żołnierza w rękę, aby wystrzał z karabinu udaremnić.

Przypuszczając, iż żołnierz zaniecha pościgu, młodzieniec rzucił się w kierunku ulicy Zielnej, aby tam zmieszać się z tłumem, żołnierz jednak pobiegł za nim dalej.

Wreszcie pościg skończył się obok bramy domu przy ulicy Zielnej, gdzie żołnierz jednym potężnym uderzeniem kolby

znieśliśmy uciekającemu lewą półkule mózgu. Położony trupem na miejscu sprawca jest żydem, mogącym liczyć lat około 25.

Na ulicy wzeszły się poplech nieopisany. Przechodnie zaczęli chować się do bram, inni uciekać. Bieda była temu, kto się nawinął pod kolbę, albo był; bito i strzelano bez pardonu.

Na miejsce wypadku wezwano cztery karetki pogotowia. Ogółem poszkodowanych zostało osób 21, a 3 zabitych.

O zbitym onegają bombą w Warszawie Konstancynowie domoszą: Konstancynów był wielkim tołem. On to podczas znanych wypadków we środę w dniu 1 listopada 1905 w południe strzelał karab. koman do bezbronnnych ludzi. — Na jego rozkaz zastrzelili na ul. Złotej dwie młode dziewczyny, stojące w bramie. Żołnierze wpadli do bramy i zabili je. Tłum rozdzierający tam bestjalstwem, rzucił się na Konstancynowa, który wówczas był rewirówny i chciał go rozszarpać na kawałki. Zdałgo w ten sposób i zdarło mu szyję. Omal, że lyncha nie dokonano. Konstancynów stchórzył, zaczął płakać i prosił, aby się nad nim zlitowano. Młody student zawołał: „Nie płamcie się krwią takiego łochra”. Zjawił się oficer i za pewnił, że Konstancynów nie będzie więcej pełnił funkcji policyjnych. Darowano mu życie i zaprowadzono go w pochodzie bez szlif do cyrkułu.

Nie spełniły się jednak zapewnienia oficerskie i po zaprowadzeniu stanu wojennego, Konstancynów odznaczał się przesadną gorliwością w służbie policyjnej. Chodził z patrolami po mieście i używano go podczas przeprowadzania rewizji. Srogosia swoją i brutalnością doprowadził do tego, że go awansowano na zastępcę komisarza i pełnił funkcje w cyrkułe przy ulicy Kruczej. O ile mógł, dokuczał i zjadał sobie powozczną nienawistę, musiał chodzić w asyście patrolu lub jeździł dorórką. Za znaczenie się, odgrazano mu się. Wiedzieli, co go czeka i mówili podobno: „Ja umrę, ale dam się im we znaki”. Wreszcie wydano na niego wyrok śmierci, który onegają spełniono.

Groźna strajki rolne w wschodniej Galicyi.

Cała Podhajecczyzna ogarnięta jest strajkami rolnymi, które mają obok ekonomicznego także polityczny podkład. Zganiąc chłobów nie są ściśle określone — i jedni nawet strajk chcącie da się zalsądzić, obawiają się trzcha, że podczas zniw znów wybuchnie.

Szalenta na Rusi i dzierżawcy żydów są pańszczyznę przejeżdż strachem, który im „niebezpieczeństwo rurkile” w aby pętrzyć przedstawia kolorach. W liżnych dworach przygotowała broń, opatrzą okoliczne it.

Władze poczyniły energiczne zarządzenia w celu utrzymania porządku. Do powiatu podhajeckiego sprowadzono sandarmery z Jarosławskiego, Łańcuckiego i Krakowskiego. Z Czerniowiec serekwirowano wojsko, nadto pułk brzoński rozkwaterowano po folwarach (9 kompanij pęchoty i dwa szwadrony konnicy). Aresztował jest bez liku.

Jak wspomnieliśmy strajk rolne na znamieny podkład polityczny. Rusini w Galicyi są rozjątrzeni wiadomościami, że rząd decyduje się zapewnić Polakom ich stan posiadania i rozdzielić mandaty w Galicyi w ten sposób, że (na 100 mandatów) Polacy mieliby 72, Rusini 28.

Ukradcy i rudykalfi ruscy zapowiadają ukroczenie się ostatecznego brodka, który ma zmusić rząd do scynajenia zadość ich żądaniom. „Dilo” wczorajsze we wstępny artykule pisze w ten sposób: „Juz w artykule p. 1. Co będzie z reformą wyborczą, zapowiedzieliśmy, że ruscy poslowie i ruski lud musiał przygotować się na protest słońcejszy, niż wiecowa rozsolone. Na ten protest nadeszła już p. ora.

Jaki to ma być „protest”, formuje wyrażenia narodowicza „Swoboda” w odzewie p. 1. „No durim się”. Nie trzeba się lądzić — jest treść artykułu — Ka. Hobenlohe gotów popuść reformę wyborczą na korzyść Polaków. Do tego jednak nie śmia dopuścić ruscy chłopci. Br. Gantuch był dla nich po-

członkowie Dumy. Długie, denerwujące chwile oczekiwania skracamy sobie rozmową:

— Czy pana to nie dziwi, że tu jesteśmy — słyszę głos sąsiada — mnie bo to bardzo dziwi, trzeba też wiedzieć, że przybywam tu wprost z archangielskiej gubernii, dokąd ta oto szelma mnie wysłała.

Tu palcem wskazał na jednego z do stojników, stojących u stópni tronu.

Ogólną uwagę zwracają dźwi nasi włościanie w swych malowniczych sukmanach białyach z pórami pawiami u kapeluszy. Poszł japonaki, niedaleko odemnie stojący, właśnie z zaciekawieniem rozpytuje się o nich sąsiada

Słychać szmer, jak gdyby odległej burzy, wzmaga się nieco, to znówu przychyla i znówu się wznaga coraz bliżej, bliżej, jakiś prad elektryczny zda się przenikać oczekujących, prostują się wszyscy, wycukując z zaprzymy oddechem, tyżące ust bezdźwięcznym szepceniem powtarzają: idzie, idzie...

Tylko obecni postowie włościanie stoją obojętni, że wzrokiem tępo wbiłmy w ziemię.

Aż oto powoli, jak gdyby płynęły, me drzewich ukatują się marmalkowie, stając się laskami. Za nimi sądziwi dołojnicy niosą regalia koronne, rusy jak dąb gwardysta dźwieci ciężki estandar cesarski. Za nim postępuje cesarz: małego jest wzro-

stu, szcuplej, wszystko, co mówiono, jakoby pod wpływem ostatnich wypadków osunął się i postarzał, zdaje się być wymyślam. Cesarz wygląda wybornie, zdrowo ma cerę i wyraz spokojny, niemal pogodny. Cesarzowa-matka wykazuje ten sżuczny spokój, który wyrabiła sobie podczas tyłu przyjęć oficjalnych.

Natomiast cesarzowa nie zdolna zapamiętać nad nerwami, ani skryć czerwoności wysepok na twarzy. Wygląd jej budzi litość ogólną, zda się świadczyć o kępsu niespanej, o ciężkich godzinach wagi, zanim się zdecydowała wstąpić do tej sali, oko w oko spojrzeć przedstawicielom swego narodu.

Dojeżdżać cesarską, na wszystkich twarzach niepewność i przerażenie. Kolbiety wydekoltowane, co ponownie wywołuje krytyczne uwagi ze strony włościan. Wśród ciotek cesarza brak żony wielkiego księcia Sergiusza, który przed rokiem padł rozszarpany przez bombę Kalsiewa — w przeddzień ceremonii nagle jechała z Petersburga.

Cesarz usiadł na tronie, bez owego gestu dramatycznego, który właściwy jest niektórym monarchom, jakoś skromnie, na brzęku. Za chwilę minister dworu podaje mu zwitek papierów. Cesarz wstaje i głosem pewnym, donośnym czyta mowę tronową, a raczej wypowiedział ją z pamięci. Nie przebrzmiało ostatnie słowo, gdy

z góry niby grzmot ozwały się liczne ukryte orkiestry, obawiano się bowiem, by ktoś z obecnych posłów nie przemówił w odpowiedzi.

Uroczystość skończona; wszyscy się rozchodzą.

— Cóż sądzić o mowie tronowej? — pytam jakiegoś posła robotnika.

— Czy czas tylko o chłobach, o nas robotnikach ani wspomina! Będzie wojna! — dodaje po chwili, a twarz jego wyraża zaniepokojenie, przy kamieniu.

Zwracano się do jednego z posłów-włościan; ci chyba zadowoleni z mowy tronowej:

— No jakże się podobato przyjęcie? Chytry białorusin uśmiecha się figlarnie.

— Dyrdyżki — bryndyżki (znaczy: frazki, carka blyszące), nam trzeba chłobki, trzeba dla braci naszych uwiecznić wolności.

To samo powiada włościanin-Polak: — Proszę pana, krew ścina się na mysl, że my tu białujemy, a tam nasi po wzięciach „siedzom”.

Przychodzą do innej grupy posłów. Tu oprym trzyma pop z głębi Rosyi, czarny jak żuk z obfitym zarobkiem, który od dawna nie widział zgrabia.

— Za dużo blacku! — powiada — za dużo złota, my ubożyli ludzie nie przywykliśmy do takiego widoku”.

wolny, bo „bał się krwawej rezolucji ruskiej chłopów”. Tak samo obecnie rządy chłopów wion „zmusili” k. Hobenlebergo, by się liczył z nimi. Zmusił — „zerwanem się do wielkiego ruchu w całym kraju od Włostoka po Zbrocz, od Bugu po Bałk” i „spokazaniem zgłęb swoim wrogom”.

Olewa kołczy się wzywaniem: „Do bój rządy chłopów! Zagrzajcie tak, aby aż Wiedź zadrał. Zerwijmy się jak wicher, jak burza po całym kraju”.

Z KRAJU.

Samobójstwo ucznia gimn. pod kołami pociągu.

Z Nowego Sącza piszą nam: Dnia 14 b. m. było nasze miasto widownią strasznego wypadku: Siedmastoletnie uczeń VII klasy gimnazjalnej Roman Bodowanki, syn proboszcza grecko-kat. w Surowcach pod Jarosławem, który uczęszczał do tutajszego gimnazjum od października 1905 r., z niewyjaśnionej jeszcze do dziś przyczyny, rucił się o godzinie 4 po południu na torse pod gmaczami dyrekcyi skarbowej pod koła pociągu osobowego z Krakowa, który odjechał mu zupełnie nogi i ręce i pod którym poniósł śmierć na miejscu.

Na krótko przed nadejściem pociągu młody desperat przebiegał się z kolegą po torze i witał się ze spotkanymi kolegami, nie zdrażając wcale namierzonemu samobójstwu. Gdy pociąg już nadchodził, ostrzegł awego twarzą, by niekiedy, bo pociąg nadchodził, a sam rucił się pod koła pociągu z taką jeszcze przytomnością, że podłożył się za szynach w takiej pozycji, aby głowa wystawała po za szyny i nie została zmiażdżona kołami.

Na telegraficzną wiadomość o tem samobójstwie, przyjechali tu rodzice, zaproszeni ukłąką syna, który, jak mówią, miał być do brym uczniem i cieszył się sympatją kolegów i profesorów. Z tego powodu trudno bardzo dociec przyczyn samobójstwa. Przy smutnym znalezionym tylko zmiażdżony szęga reki sloty, lecz żadnych śladów przyczyn.

Łabowa, 15 maja. Wczoraj zmarł tu na głę grecko-kat. kanonik Józef Mochacki, przeżywszy lat 62; cieszył on się powasze ebem powasianiem.

Rzeszów, 14 maja. (Teatr Mieleńskiego. Festy). — Śmierć wskutek wypadku z konia. — Tomirre artystyczny G. Morakiej-Popławskiej i And. Mielewskiego zakończył a sobotę kowedyja Thoma „Biagieria polityczna”. Brak publiczności na wszystkich przedstawieniach Mielewskiego, najlepiej wykazał, się projektowany teatr prowincjonalny dla Tarnowa, Rzeszowa i Jarosła — w locie nie mógłby się utrzymać (Teatr Mielewskiego i Morakiej bawi obecnie w Tarnowie, poszem się rozwiąje P. Mielewski i Moraka wracają na stają masy. *Przyp. Red.*)

Senon festywny rozpoczął w tym roku festy na gochód buray I-go gimnazjum im. k. P. Dymickiego. Odbył się on pomimo niepogody w miejskim ogrodzie, waktok te go doobód był wielki.

Dnia 14 go dnia. Bolej po południu tony publiczności zwabione dźwiękami muzyki wojkowej oddały ostatnią przysługę Michałowi Wajłowiczowi, porucznikowi pułku dragonów, stojącemu szęga w Łubowie. P. Wajłowicz padł ofarą nieszczęśliwego wypadku. Przed dwoma miesiącami wracając w nocy konno z Głogowa do Rzeszowa spadł z konia. Z domanych okrażeń leżał się w szpitalu wojskowym w Rzeszowie. W okazyjnym pochobie pogrzebowym odprowadzono ciało na dworzec kolejowy celem przapiewienia do grobawca familijnego w Lwowie.

Co słyhać w mieście?

Kraków 17 maja.

KALENDARZYK.
Dziś we czwartek Paschallas. — Jutro w piątek Feliksa. — Pojntre w sobotę Piotra i Cielasty.

Czwartek.
Teatr miejski „Miłośniki”, sztuka w 2 akt. A. Schmitzera. — o —

Rada m. Krakowa odbędzie posiedzenie dziś we czwartek o 6 po południu. Na porządku dziennym: sprawa budowy skrytka magistrata, wniośki o objęcie zarządu zapisów fundacyjnej k. p. Olimpij Janowskiej wybrze 12 członków wielkiego wydziału Kaszy Oszędności m. Krakowa, uzupełnienie komisyi dla spraw archiwum aktów dawnych przez zaproszenie profesorów Univ. Jag. Wiktora Czeremski, Stas. Etelcibera a Franciska Piekolskiego, w końcu nadanie senacji subwencyj oraz przyjęcie kilku osób do gimny.

Dr Rudolf Sikorski, dotychczasowy kierownik miejskiego biura statystycznego przysłał nam odnośnie do notatki w kronice z 16 maja następujące wyjaśnienie: „Przysdy-nium przydełkilo mi rzeczywiście referat Wielkiego Krakowa, prowadząca dotychczas przez dyrektora p. Grudzińskiego oraz referat do tycencyj reformy statutu i ordynacyj wyborczych do Rady miasta, natomiast referat reorganizacyi magistratu posłaję nadal w ręce k. p. radcy Banasia, mnie zaś powierzono tylko w wydziale celum przapiewienia sprawy.

Ponadto pracuje już od 1/2 miesiąca nad sprawą reorganizacyi magistratu komisyja skłębona z urzędników magistratu: radcy dra Sibiłchika, sekretarza dra Eminowicia i dra Sikorskiego pod przewodnictwem dyrektora magistratu p. Grudzińskiego. Komisyja powyższa zapanała się z nowymi systemami urzędowania administracyjnego oraz prerabiała krytycznie opracowane już daly instrukcyi i druków przez p. radcy Banasia, a oprócz tego objęli członkowie komisyi poszczególna materyje do wykończona lub samodzielnie opracowania. W ostatnich dniach powierzone część tej pracy także p. wicesekretarzowi Kobalskiemu.”

Rada nadzorcza Tow. Waz. Ubezpieczeń wybrała II dyrektorem Towarzystwa nadal Ignacego Głaziewskiego; zastępcą dyrektora I-go w mieście pocią Antoniego Głaziewskiego, byłego I-go dyrektora Zenona Słoneckiego, zastępcą dyrektora II ponownie dyr. Henryka Szarżskiego; zastępcą dyrektora-referenta dotychczasowego generalnego sekretarza Szarkowskiego.

Wydziałka bukowickich Polaków do

Z ESTRADY KONCERTOWEJ.

Koncert kompozytorki Wład Żeleńskiej. W sali starego teatru, zapelniona) doborowa publicznością, odbył się koncert kompozytorki Władysława Żeleńskiej. Głównym dorobkiem twórczym jest „Stara Baśń”, opera na 11e historycznej powieści Kraszewskiego, przerobiona przez Aleksandra Bandrowskiego. Myśl wyborna, użytkowość do opary arcydzieła, bogate w wypadki na 11e przastarem, którego nieci nie zerwane, ale mistrzowską ręką po za obrazyjny przestarek czasu rzucone, wiążą te same uczucia, te same grzechy i cnoty — tylko jakby świeższe, jakby rósła poranna skroplona.

Trudno sobie wyobrazić łępszej do opary treści. Czy poeta i kompozytor wyżykali ją, o tem można będzie mówić, po przedstawieniu całej opary, które obienają na jesień r. b. we Lwowie. Obecnie poznaliśmy tylko o estrady koncertowej, kilka większych ustępów.

Z aktu pierwszego „Pochód Żalobny”, na chór i orkiestrę, jest to słuszny ustępek, którego początkowo duże tycy synkopowane, nie są nowocześnie, jako wyraz bólu i cierpienia, ale brzmia w tym układzie bardzo wyraziście — i wywołują głębszy nastroj.

Z aktu II, symfonia leśna, krótki ustępek orkiestralny, jest bardzo wdzięcznym intermezzem, nader dyskretnie instrumentowanym, pełnym pogody i życia. Święto Kupaly (śpiewy i tańce ludowe) wywusa się na plan pierwszy, z licznymi motywami, żywą rytmiką i mistrzowskim traktowaniem ensembli orkiestralno-chołralnego.

Akt trzeci i czwarty, dają nam jako większe ustępy, wyobrażenie o pewnej całości. Nie wdając się w szczegóły, trzeba zaznaczyć, że p. Z. zrobił zadziwiająco spory krok naprzód, w opanowaniu dramatycznym i muzycznym, większych scen, o rozlicznych momentach na pozor lębnych, ale szerokimi łukami twórczości w całość ujętych. Do tego nie wystarcza ani prawpa, ani rutyna; do tego potrzeba tej silnej wewnętrznej sprężyn, tego zaboju prawdziwej twórczości, którego duśm oddechem wypowiada mnogość myśli.

Wykonanie tej części koncertu, było nie tylko starannie i sumiennie opracowane, ale wprost piękne. Chóry śpiewały czysto, brzmiały dobrze; orkiestra pułku setnego, celująco nie tylko dobrymi drewnianymi i blaszanymi instrumentami, ale sposobem grania ślicznie i dyskretny, nadaje osobny dźwięk, pełen miękkości.

Pan Walewski i panna Ustachczyk, wywiązały się z solowych ustępów wybornie

Pan Walewski, jest to na wokrós muzykalna natura, nieocenionej użyteczności, w każdej okazyi, gdzie chodzi o niezawodność i pewność.

Z solistów, zasługują na wyróżnienie p. Olekja, wyborna śpiewaczka, o niezwykłej inteligencji. Tak w pieśniach Żeleńskiej, jak i w ustępkach solowych ze „Starej Baśni”, widać artystykę, z wyborem poczuciem i odczuciem tego, co śpiewa. Pan Stanisław Żeleński, ujmuje swoją wrodzoną muzykalnością. Jego głos brzmiał tym razem w pieśniach, zrazu nieco sucho, ale w ustępkach solowych z opary, glos się więcej wywobodził. W rytmie i odliczeniu frazy przedstawił się też nader sympatycznie amator bardzo korzystnie.

Pan Lalewicz wykonał warty-cy Żeleńskiego na fortepian, wyśmienicie — i zrobił z nich — wyszło to, co z tej kompozycy zrobił się dalo. Niepodobna pojąć, że spsobienia publiczności na tym koncercie. Niezliczone tłumy niezliczone wiede, pełne zapalu okłaski dla mistrza i dla wykonańców — świadczy, że i wszystkie odcienia naszego społeczeństwa, żywo interesują się, twórczością znakomitego polskiego kompozytora i pragną szczerzy i gorąco dać wyraz, głębiemu uznaniu. — Paraj.

Pracownia i skład bandazy H. BOGDANOWICZA Z PRAGI,

Kraków, ulica Floryjańska l. 9, w podwórzu poleca własnego wyrobu: bandaż i ortopedye, pończochy gumowe, poduszki i irygatory i t. p. również gumowe wyroby francuskie Specjalista brzęznych pasów.

Krakowa wyruszy w Zielone Świątki. Zawładną się już osobny komitet, który za inicjatywę tamt. „Czytelni polskiej” podjął myśl zaszereżowanego wien Polaków bukowiańskich, odbytego w grudniu 1895 r. z okazji otwarcia „Domu polskiego” w Czerinowcach. Wycełka ta ma wyrażać charakter pielgrzymki celom ochrany przed wyrodzeniem. Odebra komitetu mówi: „Obca mowa i kultura wyższa. Propla po kropki krowa polska, z nas i dzieci naszych. Korzystamy tedy z każdej sposobności, która nowymi siłami natchną nas musi i rozluźniona wzięły z piśm mściwystyma mmoć.”

W sobotniej premierze „Molech” debiutować będzie panna Kosińska. b. artystka teatru ludowego.

Z teatru. „Molech” ostery epizody z życia napisał Władysław Jastrzębiec Za-wski. Tak brzmiał afisz teatralny na najbliższą sobotę d. 19 b. m. Będzie to pierwszy występ na krakowskiej scenie młodego pisarza, który już „Krytykę i publicystykę. Zawsza trasy piewstwa „Epizody” p. t. „Klimak”, „Dzieci wień” i „Wtóra” daly posnać w p. Zaleskim używaj now dramatopisarski. Za zabawa znowo ostatnią jednoktówkę „Do niej”. To też autor ustąpił już zupełnie z sobotniego afisa, dając natomiast nowe napisany dramaśik jednoktówkę „Teresek”.

„Molech” z natry reżery wprawid muśiał w ruch cały zespół personal artystyczny naszej sceny, jeñł w żadnej jednoktówce nie miała się powtarzać obada. Wszyscy mają niewielkie, ale prawie wszystkie widoczne role. Z panów grają w porządku od: Sępowicki, Węgrzyn, Senowicki, Solski, Senowicki, Stenizławicki, Bronicz, Zawiercki, Budoza, Osterwa; z pań: Bronizówna, Jeremi, Górka, Medzełowska, Słobicka, Arkawin, Palińska, Janiczówna, Jutkiewiczowa, Kosińska. W trzecim z regu, „epizody” p. t. „Włose” jedną rolę kobiecą odegra p. Jadwiga Kostecka, której próbną występ zaciekały niezawidnie teatralnych byłowce.

Trupa pp. Milewskiego i Morawicki występuje obecnie w Tarowice, na czem kończy swoją tournée. Jak słyszamy p. Milewskiego wrócić ma do Krakowa, pani Morawicka do Wilna.

Teatr ludowy przygotowuje do sztuki p. Staszycy „Wiara, miłość i nadzieja” nowe komplety okolicznościowe, które w akcie IV śpiewa duet dźwięków. W czwartek d. 17 b. m. o godz. 9 rano odegrze się teoretyczne poświęcenie sceny w Ujeździe. Inaugurację przedstawienie (dn. 17 b. m.) rozpocznie się jak i wszystkie dalsze przedstawienia punktualnie o godz. 8 wien.

Wesuraj odbyła się próba generalna ze sztuki Staszycy „Wiara, nadzieja i miłość”. Próba wyszła doskonale, zespół artystyczny okazał się nadzwyczajny. Sala ujeździe, mać pomieścić 1500 osób; 450 miejsc jest po 20 hal, a drugie tyle po 40 hal. Poza tem są jeszcze trzy kategorie cen: 60 hal, 1 kor. i 1 kor. 50 hal Soena teatryku obzerania, opatrzone we wszelkie efekty świetlne.

Z Sokół. W dniu 20 maja br. odbędzie się w Chrzanowie uroczystość otwarcia szkoły, na którą są zaproszone wszystkie Sokola I-go okręgu. Wywam członków Sokola krakowskiego do udziału, a mianowicie dróhów umundurowanych świątecznych, jako też innych chętnych do tej wycełki. Drobnowiędczy mają zgłosić się u Naczelnika najpóźniej do piątku wieczora. Wyjazd wraz z muzyką i stanowiąc nastąpi w niedzielę o godzinie 7-18 rano, zbierka wprost na dworc kolejowym, powrót tegoż dnia wieczorem o godz. 10-tej poćiąciem osobowym.

Odczyt. Akademicki odcz. „Sokoła” urządził 17 maja odczyt na temat: „Z reform włościańskich ze Stanisława Augusta”, który wygłosił p. Scipio. Poeszynek o godz. 8 wieczór Wałpę wolny.

Stow. czeladników rzemieślniczych i masarskich urządził w niedzielę 20 bm. o godz. 2 po południu majówkę połączoną z tańcami na cel podupadłych wdów i dzieci członków Stowarzyszenia. W programie poćta leśna, konferty, wycięgi we workach itp. Muzyka wojełwa 13 pułku. Bilety familijne na 4 osoby 2 kor., pojedynczo 60 hal. Bufet na miejscu. Podwoje czakać będą przy rogatce Wielkiej. — W razie niepogody majówka odbędzie się w następną niedzielę.

Nadużycia kolejarzy. Przed zwyższym trybunałem karnym toczyć się będzie 23 bm. rozprawa przeciw Isakowi Krügerowi, b. pisarzowi kolejowemu na stacyi Podgórze-Płaszów i spółnikom, również funkcjonarjom kolejowym o sbrodnie oszustwa nadużycia władzy urzędowej, nakłanianie do fałszywych sensów w sądzie itd. Między współnikami znajduje się b. rewident kolejowy Antoni Podratycki, znany z procesu a przed dwadzieścia lat o nadużycia władzy. Oskarżeni przechwalają się swymi wpływami w krakowskiej dyrekcji kolejowej wyłudzałi od sznby kolejowej różne datki pod posorem wyrobienia awanau, ogłoszenia przy egzaminach itd.

Postawie przed sądem. 6 czerwca odbędzie się przed krakowskim sądem prasyjętym senacyjna rozprawa, mianowicie poseł do parlamentu włościanin Wilk, skazy reaktora odpowiedzialnego „Obrony Ludu”, ka. Spondra o obrasie oszi za uczyniony mu w piśmie zarzut, że przywłaszczal sobie w naradzenie papier i przybory do pisania w znacznej ilości, dalej o rzucane podjęzienie kradzieży piśnędzy i t. d.

Będzie to spłok smutnej, a rozgłosznej swego czasu sprawy, szeroko opisywanej przez dzienniki.

Rzeczkie kradzieże w fabryce tytoniu. Kilka tutejszych dzienników podało fałszywą wiadomość, że w krakowskiej fabryce tytoniu odkryto znaczne kradzieże. Na całej wiadomości jest tyle tylko prawdy, że pewien dozorca usiłował wynieść z fabryki kilka pudełek papierosów i schwytyany został na gorącym uczynku. Dozorcę w drodze dyscyplinarnie wydalono ze służby.

W drodze do Ameryki. Na tutejszym dworcu kolejowym przystrzymała policya 21-letniego Piotra Chibańskiego z o Strdy, po wiata sanockiego, na skutek doniesienia te kradzieżnego, że Piotrak zabrał oju 350 koron w zamierze wyjechania do Ameryki.

Przejechały przez poćąg. Buźnik kolejowy koło stacyi Sądowej Wiszni zauważył 6 bm. po przejściu osobowego poćągu idącego ze Ławca do Krakowa zwłoki młodzińca lat około 20 letniego, leżące na szynach o kilkadziesiąt kroków od jego budki. Zwłoki przeniesiono do kostnicy na miejscowego ementarza, a przybyła komisya sądowo-lekarska stwierdziła, że śmierć nastąpiła skutkiem pęknięcia czaszki.

Przez tego niezachwiałym miał odćetą praw nogę u kostki, drugą zmiażdżoną, a na ciele liżone rany. Ubrany był w czarne ubranie i czarny miękki kapelusz. Żadnych papierów przy nim nie znaleziono i dotąd tożsamość osoby nie została stwierdzona.

Nagle śmierć. We wtorek w południe zmarł nagle 41 letni mechanik, Alojzy Fojek, zamieszkały przy ul. św. Tomaszka 1. 15. Śmierć nastąpiła prawdopodobnie skutkiem udaru sercowego.

Ze stacyi ratunkowej. Wczoraj zgłosił się na stacye ratunkową Jan Kowal, stroniący łaską ciężko w głowę przez swego towa-

rzyśza, niejakiego Chrobaka. Obaj przyjeździe byli nieco podchmieleni.

Pogotowie ratunkowe opatrzyło Józefa Bihna, terminatora rzemieślniczego u p. Grabowskiego, który przy rąbaniu nięsa odćiał sobie koniec palca u ręki prawej

Zguba. „Pandaeta cęgi II, skrypta z wykładu prof. dra Fryderyka Zoła, podpisane nastawkiem Drodzkiemu, do odebrania przy ul. Floryjańskiej 1. 8, handeł gal. skórzany L. Makowicko.

Zmarł. Ferdynand Kudelka, b. kapitan obrony królewskiej, emerytowany kontrolor poćty, zmarł w Krakowie w 65 r. życia. Pogrzeb dzieł wo cwartek o trzeciej po południu z domu przy ul. Stenizławickiej 1. 21.

Telegramy „Nowin” Z caratu. Adres Dumy.

(Dokończenie).

Dla owejnej działalności Dumy potrzeba jest przeprowadzenia podławy prawdziwej reprezentacyi ludu, polegającej na tem, że tylko jednemu monarchy z narodem stanowi źródło władzy ustawodawczej. Wszystkie państwa, oddzielające cara od narodu muszą być usunięte. Nie może istnieć dzielna ustawodawstwa, na zawiesz zamkniętą przed wolną rewizyą ze strony reprezentacyi ludu łącznie z monarchą. Duma uważa za swój obowiązek oświadczyć imieniem narodu Włazję ces. Mości, że cały lud, pełen siły i entuzjazmu i w prawdziwej wierze w bliźki rozkwit ojczyzny, przeprowadzi twórcze dzieło odrodzenia życia, jeżeli między nim a tronem nie będzie stała Rada państwa, utworzona z mianowanych dygnitarzy i wybranych z najwyższych klas ludności i jeżeli ustawodawczej kompetencyi zastępstwa ludu nie utworzy się granic przez specjalne ustawy.

W zakresie czekającej Dumę pracy ustawodawczej uważa ona za niedozwoloną konieczność zapewnienie przez dokładną ustawę nienuzasłności osoby, wolności sumienia, słowa, prasy, związków i zgromadzeń oraz strójków. Bez tych podstaw, które są już w manifestie z 30 października zaznaczone, niemożliwa jest żadna reforma w kierunku socyalnym.

Ponieważ Duma wychodzi z niewzruszonego przekonania, że ani wolność, ani porządek nie może być umocniony bez urzędystwienia równości wszystkich obywateli wobec ustawy, przeto wypracuje Duma ustawę w sprawie równoprawienia wszystkich obywateli przy równoczesnym zniesieniu wszystkich przywilejów stanowych, narodowych i religijnych i stawać się będzie o wywobodzenie kraju z opieki administracyjnej i o pozostawienie wyłącznie sądom ograniczenia praw obywatelskich.

Duma uważa karę śmierci, także na podstawie wyroku prawnego, za niedopuszczalną. Duma uważa się za uprawnioną oświadczyć, że w dniu wydania ustawy o zmniejszeniu kary śmierci, będzie Ułomaczem jednomyślnych ustawań całej ludności.

Przedstawienie potrzeb ludności wiejskiej i odpowiednio ustawowe zarządzenia w sprawie najbliższe zadanie Dumy. Duma uważa także za potrzebne stworzyć ustawę, zatwierdzającą równoprawnienie włościan

Dzokoladę mączną orzechową na sposób szwajcarski, **Adam Piasecki**
Dzokoladę zdrowia wanilową, własnego wyrobu, polskie
 Kraków, Długa 1. 10.
 Floryjańska 1. 2 (Hotel Grazdziński).

i uwalniająca ich od uciaku, samowoli i opieki.

Również za sprawę nie dającą się odwieść, uważa Duma zaspokojenie potrzeb klasy robotniczej. Pierwszym krokiem na tej drodze musi być zapewnienie wolności organizacyjnej wszystkim robotnikom. Podniesienie ofiary ludowej stawia sobie Duma za zadanie.

Także uważa Duma za konieczne postawić między niedrażdzalnemi zadaniami decyzję w kwestyi zaspokojenia od dawna decyzję w kwestyi zaspokojenia od dawna dojrzałych postulatów poszczególnej narodowości. Rosja przedstawia państwo, zamieszkałe przez wiele szczepli i narodowości; duchowe zjednoczenie ich wszystkich jest możliwe tylko przy zaspokojeniu potrzeb każdego z nich, przy przestrzeganiu i rozwijaniu ich właściwości. Duma będzie się starała o daleko idące zaspokojenie tych słusznych potrzeb.

Wasza ces. Mości! U progu wszelkiej naszej pracy stoi kwestya poruszająca duszę każdego narodu, a która także nas zaisteść ludu porusza i przeszkadza uczynieniu pierwszego kroku naszej ustawodawczej działalności. Pierwsze słowo, które zabrzmiało w Dumie i zostało przyjęte o krzykoma sympatyi przez całe zebranie, to jest słowo „amnestya”. Kraj jest spragniony pełnej politycznej amnestyi; jest ona postulatem sumienia ludu. Nie można odmówić jej spełnienia nie można odrzucić. Wasza ces. Mości! Duma oczekuje pełnej politycznej amnestyi, jako pierwszej rekonstrukcji wzajemnego porozumienia i harmonii między carem i narodem.

Obrazy Dumy.

Petersburg. (Pet. aj. tel.). Duma państwowa, po ponownem otwarciu posiedzenia, rozpoczęła obrady nad projektem adresu.

Dep. Miklaszewski (gub. czernichowska) zastakował gwałtownie rząd z powodu, że cofnął prawa wolnościowe, wkrótce po ich udzieleniu. Jeżeli zdanie pana, mówił mowca, amnestyi dla ofiar ruchu wolnościowego, to należy się także domagać uwolnienia tych ludzi, którzy nadużyli władzy urzędowej, zapalając więzienia i wysyłając ekspedycje karne, z rozkazem trawienia ludzi, bez poprzedniego wyroku sądowego. Proponuje wstawienie do adresu ustępu, któryby podkreślał potrzebę odpowiedzialności rządu, który przekroczył granicę swoich upoważnień oraz odpowiedzialności wykonawców bezpośredniego jego zarządzeń.

Dep. Sposobny (Jekaterynosław) uznaje, że żądania chłopów zasługują na uwzględnienie, jednakże nazywa przesadnym żądania robotników, a strejki samobójstwem. Sprzeciwia się zbyt silnemu podkreśleniu kilku ustępów adresu, który uważa za niezadawalający. (Mowa ta wywołała wiele burzliwych protestów).

Dep. Roliczew (gub. twerska) wskazuje na to, że mur dzieliący naród od cara został ponownie wzniesiony, przez zaprowadzenie Rady państwa, która składa się z zastępów klasy uprzywilejowanej, która dotychczas uchodziła za przewodniczącą w kraju, a obecnie znajduje się w stanie rozkładu. Mowca oświadcza, że upokojenie umysłów, ustalenie porządku legalnego i tworzenie zaufania między carem a narodem nie będzie możliwe, dopóki przeprowadzenie uchwałonych przez Dumę ustaw nie będzie powierzonym ministrom cieszącym się zaufaniem kraju i wziętym z grona wybrańców narodu (Okłaski).

Dep. hr. Potocki (gub. wołyńska) podnosi konieczność uwzględnienia, przy

dokonywaniu wyłączenia dóbr, oraz liczenia się z ich radami. (Duma wysłuchała tych słów z milczeniem).

Dep. Rumilnecw (gub. nowogrodzka) wyraża zdanie, że samo wyłączenie dóbr nie może spowodować rozwiązania kwestyi stonków, która wymaga reorganizacji stonków społecznych.

Dep. hr. Heyden (gub. pakowska) oświadcza, że kraj wiele zawiądnął ziemstwom, które w ruchu wolnościowym odegrały wielką rolę. Jeżeli wydaje się rzeczą pożądaną, aby Rada państwa została przekształconą, to nie należy zapominać, że Rada państwa wraz z Dumą tworzą pierwszą próbę urzeczywistnienia zastępstwa naródów.

Dep. Ryzkow (gub. jekaterynosławska) stawał Rządę państwa i namieniał, że zbliżali poddawaj dawniejszych stosunków chce się obecnie zastąpić dowolnie, w równej mierze zbliżali.

Dep. Żytkin (gub. saratowska) mówi, że adres jest linią pośrednią pomiędzy tem co wysokie a tem co niskie. Jest nie możliwym wyrazić w adresie tego wszystkiego co naród ucierpiał. Niższe warstwy, czytając relacje o dyskusji adresowej, znajdują w niej to, czego w adresie nie można było umieścić.

D. p. Massonius (gub. mińska) podnosi, że projekt adresu zbytnio wygląda na program, przez co osłabiono jego właściwe znaczenie, polegające na żądaniu amnestyi.

Dep. Aladin (gub. symbirska) oświadcza, że wyborcy żądali od niego, aby w Dumie podniósł, jakie to ofiary ponosił naród dla sprawy wolności. Naród potrzebuje wolności, która nie byłaby niczem ograniczona, jak tylko ustawa.

Na tem około godziny 12 w nocy posiedzenie zamknięto. Dalszy ciąg obrad dzisiaj przed południem.

Petersburg. Mowa prowadziła wczoraj w dalszym ciągu dyskusję adresową.

Jeden z mówców dążył ucyta także do dwóch koscielnych dla polepszenia doli włościanstwa. Reprezentant robotniczy podniósł potrzebę poruszenia kwestyi robotniczej w adresie. Zresztą robotnicy będą sami swe interesy zastępować.

Prof. Kowalewski w długiej mowie przedstawił braki projektu. Mowca zaproponował wspomnieć w adresie, że Duma dąży do międzynarodowego zjednoczenia pokojowego wszystkich Słowian. (Długotrwałe okłaski).

Biskup wileński ks. Ropp prosi Dumę o włączenie do adresu kilku słów o pełnem miłości wzajemnem zachowaniu się wszystkich klas, narodowości i wyznań.

Ponieważ wielu jeszcze posłów jest zapisanych do głosu, uchwalia Duma, że każdemu mowcy wolno przemawiać tylko pięć minut.

I Rada państwa żąda amnestyi.

Petersburg. Wypracowany przez trzech członków Rady państwa projekt adresu Rady państwa do cara, prosi, jak donosi Nowoje Wremia, o amnestyi dla tych wszystkich, którzy podczas ruchu wolnościowego przekroczyli granicę ustawy, nie dopuścili się jednakże winy naruszenia cudzej własności lub życia.

Obrady nad projektem adresu będą jawne.

Sprawa amnestyi jest także przedmiotem rozwoży w ministerstwie sprawiedliwości.

Amnestya

Petersburg. Car jest skłonny udzielić amnestyi z wyłączeniem terrorystów. Możliwym jest, iż amnestya będzie ogłoszona jeszcze przed wręczeniem adresu.

Rewolucyoniści w armii rosyjskiej.

Berlin. Do „Vorwärtsu” nadesłano z Kalwary, w Królestwie Polskiem, odezwę rewolucyjną żołnierzy, która opiewa:

My zorganizowani żołnierze 13 ułaskiego pułku piechoty uchwaliliśmy założyć rewolucyjną organizację. Zważywszy, jaką rolę odegrała armia w walce o wolność, postanowiliśmy przyłączyć się do walki rewolucyjnej i ręką w rękę z proletariatem walczyć o urzeczywistnienie postulatów socjalnej demokracji. — Rewolucyjna organizacja wojskowa garnizonu w Kalwaryi.

Krwawa demonstracja.

Carycy. (Pet. aj. tel.). Tłum, liczący około 4000 ludzi, domagał się wieczorem, przeciągając ulicami, usunięcia korzków i obiecał, że potem spokojnie się rozjeżdżą. Wówczas policmajster kazał kozakom dać salwę; 8 ludzi ranionych, między tymi jeden śmiertelnie.

Głosy prasy węgierskiej o mowie

Hohenlohego.

Budapest. Dzienniki omawiają wczorajszą mowę prezydenta ministrów Hohenlohego.

„Pester Lloyd” zwraca, że Hohenlohe podniósł cały kompleks spraw, odnoszących się do stosunku Austrii do Węgier, co równa się żądaniu rewizyi całej umowy z r. 1867, podczas gdy obecny rząd węgierski stoi na zasadzie tej umowy. Co do wywodów w sprawie reformy wyborczej, zapartytament Hohenlohego są zbyt optymistyczne i gdy będzie on chciał rzecz przeprowadzić, będzie musiał użyć odpowiedzialnej energii.

„N. Pester Journal” podnosi, że mowa Hohenlohego obracała się tylko w ogólnikach; co do reformy wyborczej tok wywodów był silny. Debiut Hohenlohego stanowczo odspągłaktyczny sukces.

„Osip. Hirlap” podnosi, że z mowy Hohenlohego nie nowego nie dowiedziawszy się i Węgry dalej nie wiedzą, czy Hohenlohe zgadza się na zawarcie sojuszu cłowo-handlowego w miejsce umowy z Węgrami lub też nie.

Socjalistyczna „Nepszawa” wyraża Hohenlohemu największe uznanie i porównywa stanowisko Hohenlohego do stanowiskiem rządu węgierskiego. Hohenlohe nie jest mowca, mimo to jego wywody co do reformy wyborczej były jasne i słowne; Weckerle natomiast mówił już jakie tuzin razy, a dziś jeszcze nie wiemy, czego on chce.

Namieśnik.

Łwów. Namieśnik Galicyi, hr. Andrzej Potocki, powrócił do Łwowa.

Defraudacya w urzędzie pocztowym.

Łwów (tel. pryw.) Donoszą z Buska koło Krasneg, że komisyja przysłana z ramienia dyrekcji pocztowej, wykryła w tamtejszym urzędzie pocztowym znaczniejszą defraudacyę w kwocie około 8000 K. Poczmistrz tamtejszy nazwiskiem Antoni Pietrzykowski zbiegł. Za defraudantem rozpisano listy goncze.

Zajęła w Ładzkim przed sądem.

Stanisławów. W tutajjszym sądzie obwodowym rozpoczęła się dzisiaj rozprawa przed trybunałem orzekającym w sprawie zajętej w Ładzkim. Oskarżony jest 19, w tym 17 włościan, jeden ksiądz i jeden nauczyciel, o gwałt publiczny, opór władzy i t. p.

Bronią: poseł Oleśnicki, dr Seinfeld i Konstanty Lewicki.

Posiedzenie Izby panów.

(Telefoniem).

Wiedeń Izba panów zebrała się dzisiaj o godzinę 1-szej w południe na posiedzenie. Po odczytaniu wpływu zabrał głos przewodniczący ministrów ks. Hohenlohe, który przedstawił program rządowy. Pierwszym obowiązkiem rządu, jest przeprowadzenie reformy wyborczej. Minister występuje przeciw zupełnie nieuzasadnionemu zarzutowi, jakoby reforma wyborcza zmierzala do wyparcia wielkiej własności z udziału w życiu publicznem. Przew. reformy wyborczej uczyni się zadość przykazaniom sąsiedniej i politycznej sprawiedliwości, a zarazem utworze się drogę, do zbliżenia się narodowych stronnictw. Dlatego też każdy rząd austriacki ma tylko jedno zadanie do wyboru t. j. przeprowadzenie reformy wyborczej, która będzie wzięciem między masami a państwem i pogodzi wielkie narodzi stronnictwa.

Przewodniczący ministrów zapewnia w końcu, że wszystkie czynności rządu mają na celu jedynie pomysłowość Austrii.

W końcu prosił ks. Hohenlohe o poparcie Izby panów. (Zwycie oklaski, mowa — odbiera gratulacje.)

Wiceprez. ks. Auersperg powiódł, iż wspomnianie posiedzenie zmarnował rzecznik Izby. Izba panów zatwierdziła następnie kilkanaście ustaw, zatwierdziła ją przez Izbę powoli, jak ustawę. O zrównaniu pensyj urzędników państwowych z pensyj urzędników państwowych cywilnych i nauczycieli państwowych oraz ustawę o przynajmniej państwowych odgodnieniu dla wódek rentowych dla Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Ks. Krakowskim.

Na wniosek Clamm Martinia i uchwalono na następnem posiedzeniu otworzyć dyskusję nad oświadczeniem rządu.

Różne wiadomości.

Zatrucie całej rodziny zdarzyło się, jak nam pisać, w Tarnobrogu w domu kupca Meksusa Butterbrotha. W dniu 12 maja br. po spożyciu kolacji, zeschorowała nagle cała rodzina, złożona z ojca, matki i 7 dzieci, wśród groźnych i gwałtownych objawów otrucia. 14 hm. zmarł dziesięcioletni chłopak Chuna, a inni dotąd złożeni niemocą walczą ze śmiercią. Przyczyną katastrofy na razie nie jest wyjaśniona, przypuszczają się tylko, że zatrucie to nastąpiło waktuzę spożycia rakasznego kognaku.

Plaga królików w Królestwie. Jeden z właścicieli ziemskich, posiadający majątek w powiecie warszawskim, przed 10 u laty, sprowadził z zagranicy kilkadziesiąt par królików szarych, znacznie mniejszych od naszych zajęcy i rozpisał po lesie, gwoli rozmnożeniu ich dla rozrywki myśliwiskich. O becnie króliki tak się rozmnożyły, że opowiadały już lasy w powiatach: niezwaskim, koneckim, wrocławskim, torawskim, kolaskim, kaliczkim.

Zarząd lasów rządowych, w których zamieszkiwały się również króliki, świadomym o tej szkodliwej się pladze króliczej wydział lasny przy ministeryum rolnictwa w Petersburgu.

Car i obrady Dumy. Londyjskie „Times“ donoszą z Petersburga, że car zapomniał w krotkość może przygłuchiwad się w pałacu w Peterhofie obradom Dumy. Mikrofon nieszczęsny stał w ssi obrad Dumy w miej ssi niezważającym władcy i jest połączony z aparatem w gabinecie cara. Car może zatem przysłuchiwał się przebiegowi obrad.

(Jeżeli ta wiadomość odpowiada rzeczywistości, to i tak car nie wiele ulży, bo akustyka w Dumie jest fatalna. A szkoda, bo dobrze by było, gdyby „samodzierzo“ Rosji naley za niego sędziwo, jakie padło i padnie jeździ w Dumie! przyp. red.)

Napady na dwory w Królestwie. Tymczasem banda ubrojenych rabusów napadła na dwór p. Ludwika Lipskiego w Kłkowie.

Paź 19, stercu 90-letniego, zabito powalił na ziemię, grubami reszciwórow obawadził słabą i spłodowawczy cały doór, zabrał gotówkę, srebra, kosztowności i t. p. oraz 2 klasze ze stalni, poczem zbiegli bezkarnie.

Praskodowany obliża afaty na przeszło 10 000 rubli.

Na dwór p. Leona Prasnawskiego w Kraśnem, w guberni lubelskiej, napadła banda ubrojenych rabusów, którzy przoga Amierica p. Prasnawskiej, pod nieobecność meza, smuili do otwarcia kasy ogniowatwej i zrabali z niej 700 rubli.

Banda ta miečila się socjalistami anarchistami i groziła „wyrzkiem Amierci“ administratorowi dóbr Kanie p. Kowalkiewicz.

Zabójstwo i samobójstwo. W Berlinie przed kilku dniami zastrzelił urzędnik bankowy, Czesław Nawrocki z Poznania, wdowa Jędrzej Robla, właścicielkę domu w Berlinie, a następnie siebie.

Nawrocki był dawniej urzędnikiem jednego z banków w Poznaniu, popoził tam malwersacy i odszedł się do rok wigiania. Znanym był już tam z awantur, mianowicie uwadzał zastrzelić kochankę swoją, z którą był od dłuższego czasu. Później przybył do Berlina, poznał się tam z panią Robla, ładną i mającą kobietą i starał się o jej względy; wdowa początkowo nie była niechętną jego zabiegom, lecz wkrótce, przekonawszy się o moralnej jego wartości, zerwała z nim wszelkie stosunki. Nawrocki starał się kilka razy jeszcze zbliżyć do niej, a w końcu żądał od niej 400 marek. We wtorek, gdy pani Robla przebywała na górsm piętze swojego domu, zastrzelił Nawrocki do drzwi jej mieszkania, odsunął broniąca mu wejścia wychowanica pani Robla i ustawił się w korytarzu, czekając na nadejście pani domu. Wesła ona za chwile, przestraszona jęsa jeszcze od progu o bytności Nawrockiego, który przystąpił teraz do niej i zamieszniawszy z nią kilka słów, wystrzelił nagle do niej tak celnie, że wdowa, satoczwysy się kilka kroków, upadła i wysionęła ducha, zanim jeszcze zdolał nadejść lekarze. Nawrocki zeschodził kilka stopni po schodach, wystrzelił do siebie i zranil się tak ciężko, że w drodze do szpitala umarł.

Obrzytny pożar w Paryżu. Jak już donieśliśmy w telegramach, dnia 12 hm. pożar zniszczył w Paryżu wielkie składy szat, zawarte w gmachu, obejmującym 2000 metrów kw. W gmachu tym mieściły się nietylko składy, lecz i pracownie do wyprawiania skór i apretowania futer, skutkiem czego w piwnicach i różnych lukach przechowywano stale wielką ilość tuszowców, tudzież różnej chemikalij. Skutkiem tego właśnie pożar przybrał tak wielkie rozmiary. Spłonął cały gmach i wszystkie zawarte w nim towary: futra i skóry ogromnej wartości. Jak obecnie obliczają, suma strat wynosi 80 mil. fr.

Walka z ogną w Ameryce. W jednej z najbardziej zdłoniłonych dzielnic Filadelfii, pomiędzy ul. Broad a Christian, lekerz stwierdził, że w tych dwóch przypadkach ogny. Wystarczyło to wiadom miastem Filadelfii do zarządzania takich środków bezpieczeństwa, o jakich my w Europie nie mamy pojecia. Otoczono mianowicie całą dzielnicę fałchem 200 palenatów, 50 raś lekarzy, w jednego wanych przez miasto, objeżano w ciągu dnia wszystkich mieszkańców dzielicy w liobnie

14.000 osób, a 3000 osób zastępczo ogny przymusowo. Nie dziw, że w Ameryce przypadki ogny są bardzo rzadkie.

O znalezieniu zwłok Gajona w miejscowości Oziereki pod Petersburgiem. burliński „Lokal Anzeiger“ donosi w telegramie z Petersburga, że 190 rubli dowoek wijski od właścicieli pami Zwierskiej. Putlin porożnie mieszkał w Petersburgu w pokoju n-moblowanym, tymczasem w ciągu dni kilku przybywał do Ozierek w twarzystwie jednego lub dwu młodych ludzi, aby dogladad robót reparacyjnych w wynajętym dworcu. D. 11 kwietnia zjawil się znów w lokum młodzieńcem, dworuka zaś wyjął po chleb i piwo. Gdy dwornik powrócił z zakupionymi wiktualiami, zastał dzień samkięgo.

W niedziele pami Zwierskiego spotowadła policyja, która otworzyła wielką szalawa wszystkie pokoje w porządku, tam tylko pokój na górze był zamknięty. Jeden w kacie pod kożuchem leżały obrane całkowicie szwaki męzyszy, skulone w pół, ze strykiem na szyi. Policyja rozposadła w nich Gajona. Twara cała była szerszalna, nos skaleczony, jedno oko wypłynęło, usta były zakniebowane. Policyja przypuszcza, że Gajon został zabity, a następnie szwaki do wili przywiezione zostaly.

O znalezieniu zwłok Gajona donosi „Lokal Anzeiger“ z Petersburga: Adwokat Margolin powrócił z Ozierek i opowiada, że ta osoba, która pod nazwiskiem Iwan Putlin wynajęła domek w Ozierekach, nie była identyczna z Gajonem. Zarząd policyjny okazał różne fotografie, z których poznowano Putlina. W tym sposobie policyja jest już na śladzie zbrodni.

Przybyła tu przyjaciółka Gajona, 20-letnia panna Uda a low, i żądała dyspensacji do zwłok: „Chocoby! miała cesarę, muszę go widzieć!“ Prokuratorzy zabronili jednak oglądania trupa Gajona.

Prosimy odnowić prenumeratę

Każdy nowy abonent otrzyma bezpłatnie wysocy interesujący satyryczny kalendarzyk

„GDY NARÓD DO BOJU“
ze znakomitymi karykaturami.
Prenumerata „Nowin“ wynosi w miescie miesiecznicie 1 K 40 h, na prowincyi 1 K 50 h; — kwartalnie 4 K 20 h, wględnie 4 K 50 h.

Baczność! Każdy nowy abonent, który złoży prenumeratę wprost w administracji „Nowin“ (można z prowincyi przesyłać na listyżółte markami w liście) otrzyma bezpłatnie satyryczny wydawnictwo „Gdy naród do boju“ z wbrociami karykaturami na te rzeczywistych stosunków.

Skład fortepianów
W. BARABASZ
Kraków, L. 39, i. p. Linta A-B.
(Daw W-nego Wł. Fischera.)

Tani sklep chrześcijański „Pod Kościuszką“

— Kraków, ulica Mikolajska L. 1

poles na obecną porę: Materye modne wełniane, wolle, batyaty, zefiry kretony, perkalce, satyny i t. p. — Bluzki i halki gotowe. — Firanki oraz bielizna stolowa. — Bielizna damska i męska własnego wyrobu. — Krawaty w najnowszych faasonach. — Wyprawy slubne. — Ony bardzo nizkie i stałe. — Proski wysyla ale od wradnie i aplacano. Sklep w niedziale i Awiaa samkięty

Drobne ogłoszenia
 po 4 hal. od wyrazu
minimum 50 halery.

Poszukiwane.

Na zadanie dam swe nauki w kocieniu roślino-
 lożem każdej wolnej pani, różnic
 narodowości i wyznania, mam lat
 50, kawaler, zdrow, inteligentny.
 Zgłoszenie z powodem wyjazdu do
 18 pol. adresem „poświęconie”
 posta rest. Kraków. 467

• Potrzebuje spółki do prakty-
 kowania od lat 8
 przedsiębiorstwa i zawarowa umo-
 wy za ryki z dochodem netto
 50—60%; Kapitał 5.000 K legada
 tapetowni na mojej własności.
 Zgłoszenia pod: Kapitał 5% posta
 restanle, Kraków. 473

Retuszera lub retuszerki po-
 szukuje zaraz zakład
 fotograficzny „Janina” w Nowym
 Świecie. 48.

Lokal składający się z jednego
 pokoju i kuchni, w sąsiedztwie
 dworca, w st. 1. piętrze, naj-
 wyżej 1. p., jest potrzebny od 1
 lipca dla Towarzystwa Bractwa
 Pomozy Kelnerów, ul. Sławow-
 ska 1, 8.

Do sprzedania.

Murowany dom przy drodze z
 zaopatrzeniem i pasażernym grun-
 tem 9 morgów, wartości 1400 K
 m. r. g., z szewcami w niemieckiej
 wsi, powiat Stary Sącz, w
 sąsiedztwie stacji kolejowej, 18.000
 koron. Można urządzić w tym domu
 sklep i winiarnię. Wiadomość u
 właściciela Wilhelma Ohli w Sta-
 łeżkach poczta Podgórze. 479

Magiel kolowa;
Maszyna do sprzą, dawa, pier-
 ściacowa, „Singer”
 do sprzedania przy ul. św. Wa-
 rzycha 1. 16 parlar. 485

Skrzypce „Marginita” sprzda-
 za 60 koron Oskar-
 wicza, Świątyni górna. 468

Mieszkania
do wynajęcia.

Do wynajęcia 4 pokoje, nado-
 brze się na lo-
 dowanie, 2 ma lokali uboczny
 mi, stajnia na 4 konie i wozownia;
 zdane dla składów piwa (umowa
 może być na dłuższy czas). Wiad-
 omeść Starowiasła 85, między
 godz. 8—6 po południu. 487

60 kor. nagrody

temu, kto znalazłszy złoty
 pierścienek z diamentem
 odda takowy w Admini-
 stracyi „Nowej Reformy”
 ulica Jagiellońska 1. 10
 466

2 wagony dziecię-

cych wózków naderzy do najwie-
 kszego i najtańszego krajowego
 składu pod firmą Arnel Falck,
 Kraków, Bródzka L. 35. Hala Pod-
 górze, Rynek L. 4. Bagażi i droż-
 ewe ceniki wózków dziecięcych,
 naszymu do wyzicia, stołeczki re-
 formowane, mebli białychych
 itp. wysła darmo i opłatnie.
 488

Kamieniarski Zakład
 pod zarządem 211
JÓZEFA KULESZY
 naprzeciw cmentarza w Krakowie
 poleca wielki wy. or głównych
 pod mników, jak również i gro-
 bowe, for. jak w miejscu,
 tak i na prz. inki wykonuje.

Proszę zawsze
zadać **Wyrobu krajowego**
Munka oszczędzające, JĘDRNE MYDŁA

191 z „nosorożcem” lub „kosa”
 z Pierwszej Galicyjskiej Parowej Fabryki Mydła
SZYMONA MUNKI w ŻYWOŃ Nr. 5.
 (Założony w roku 1846). Próbki i cenniki darmo.

Zakład pogrzebowy
Józefy Nowińskiej
 Kraków, ulica Mikołajska 14, telef. 248,
 posiada na składzie wielki wybór trumien metalowych, dę-
 bowych, isopetowanych i z miękkiego drzewa — oraz wieszów
 szelnych, metalowych i szarych.
 Zakład zaopatrzony jest w nowe wspaniałe dekoracye, wy-
 sła służbę do pogrzebów, w bogatych liherach stylowych,
 urządza pogrzeby od najwykonicniejszych do najskromniej-
 szych, za znana stoniennosci i punktualnoscia, czyniąc wszel-
 kie możliwe uslugi. — Podlegajac nie sprowadzania i
 przewozu zwlok ze wszystkich i do wszystkich państw Eu-
 ropy. — Posiada do dyspozycji groby marmurowe, pomniki,
 kryzta etc. 65

Piekarnia **Hotel Polski**
 w Krakowie, Floryjanska 42
 (obok Złamej Floryjanki)
 poleca pokoje dla przelajnych,
 ze światłem, uslugi, opalacz
 od 2 koron wyz. 47

Poreński & Zimler
 Krakow, Rynek L. 8,
 polecaja

SALON MOD
„IRIS”
Margi Romaniszyn
 przy ul. Szewskiej 1. 2
 poleca
 najnowsze kapelusze dan-
 skie i dzienne, wanki,
 szpilki do kapeluszy it. p.
 Przyjmuje również fasony
 do ubierania i odnawiania
 po bardzo przystępnym
 cenach. 369



Osobna dla każdego pokoiu!
 Wspaniałe wyznaczenie białych szkieł do stołeczki kieliszki i szklanki
 1.700 dziesięć w przed. Hite sad, do tego wspaniałe **BYVAN BILBERG**
Z WENIEM na sta. smoleńskim odbiły w wielkich przedwoj-
 nym rodzinie szare, **Jahoda, haw, wiedeński, kwiaty itp.** wyrob-
 po str. 2-30 tylko za **walczka**. Sprzedawca: **zoboj** dla wiadomości
 jaki, górl. drzewo jest tak grubo, że nie przepuszczają wiatru.
Piękne dywaniki przed próżko tylko 70 ct. za sztukę
 Pierwszy mowca-ili rozsyłkowy dom towarowy
Julius Heitsch, Goding Nr. 146 (Morawy).
 Tylkoje podjętaczki i ponownych zamówień są do przedsięwzięcia
 Niepodwinięto towar bez trudności przyjmij, naspewo-
 i zwracasz pięćdziesiąt.
 10 Para, B. Hilska w Hildes.
 Kłopotliwie proszę o przesłanie obrazka, poczt. listem do ich dywanów do
 obraz, jak był z katalogu Nr. 58 pod 2-30.
 Z poważaniem **Franziska Lieberow**, reklamistka.

Skala Kmity

Skala Kmity! najprzyjemniejsza i uroczu po-
 łożona dolina między skalami i
 lasem w pobliżu Krakowa. —
Skala Kmity! Jazda koleją do Mydlnik trwa 10 mi-
 nut i kosztuje 30 hal. — z Mydlnik
Skala Kmity! piechotą przez pola 30 minut drogi
 lub też zawsze oczekujacym furman
 kam. Powrót o godz. 9 wieczorem
Skala Kmity! Restauracya na miejscu obficie za-
 opatrzona w doskonałe przekąski wła-
 snego wyrobu, świeże mleko słodkie
Skala Kmity! i kwaśne, herbata, wódki i piwo.
 Ceny umiarkowane.

Z poważaniem **Wład. Bogacki**, niatarator.

Tomasz Książczykiewicz
 kawaler cywilny i wojskowy

w Krakowie
 Wiślna l. 3.

Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny
 przez Tryest.

Jazda **przez Tryest** do Nowego Jorku i wszyst-
 kich miejscowości **Północnej Ameryki**
 w wykwintnie urządzonych
 pierwszorzędnych parowcach

Zjednoczone, austriackie akcyjne Towarz.
Żeglugi parowej w Tryeście
„AUSTRO-AMERICANA.”

Jako jedynie austriackie Towarzystwo żeglowne, które na
 mocy rozporządzenia ministerialnego z 30 kwietnia 1904
 l. 21.903 upoważnienie zostało do tworzenia agencji i za-
 stepstw, ustanowiło

Generalną Agencyę dla Galicyi i Bukowiny
 i upowazniono ją do zorganizowania poszczególnych Agencyj.

Wareklich wyjaśnienie udzielają oraz sprzedaż kart
 obrotowych zawierających w Generalnej Agencyi Gold-
 lust i Ska w Krakowie ul. Lubliń 7, oraz w Bro-
 dach, Podwołoczyskach, Czerniowiecach, Nałbzeziu
 i Szekawicy. 91

KULE I KRĘGLE
 z drzewa Lignum Sanctum,
 polecaja najtaniej 449
Reim i Spółka
 Kraków, Rynek 97

